לאור הכתוב לעיל, מומלץ שבשיח החינוכי תיעשה הבחנה בין שני

למדו בשיטות אלו, גם אם בשעה שלמדו, לא נראה ידע זה רלוונטי לעולמם.

בנוסף לכך התברר מהניסיון בארץ ובעולם כי ה"הוראה בדרך החקר", שבמהלכה התלמידים יוזמים, מעוררים שאלות, חוקרים ומגלים את הידע, אינה מובילה בהכרח ללמידה משמעותית (זוהר, תשס"ז 2007). בארצות הברית הושקעו בשנות ה-60 מאמצים ומשאבים עצומים לבנות תכניות וחומרי למידה להוראה בדרך החקר והגילוי, והאכזבה מהיעדר הצלחה ברורה בלמידה בדרך החקר, שנתמכת במחקרים, חזרה ועלתה שוב ושוב. לא לחינם בחרה ענת זוהר ככותרת לספרה את השם "למידה בדרך החקר - אתגר מתמשך" (זוהר, תשס"ז 2007). האתגר הוא מתמשך, כי בכל העולם עדיין אין יודעים לעשות זאת היטב בקנה מידה מערכתי.

## הגדרת המושג "למידה" והבחנה בין למידת תכנים לבין למידת מיומנויות

**אז מה היא, אם כן, למידה משמעותית?**

כדי לענות על שאלה זו, יש לברר ראשית את משמעותו של המושג "למידה".

המושג "תפיסות שגויות" (misconceptions) נכנס לשיח החינוכי בכלל ולשיח של הוראת המדעים בפרט, לאחר תקופתו של אוזובל, אולם כפי שצוטט לעיל, אוזובל היה הראשון שהבחין בעמידות התפיסות המוקדמות בפני הכחדה, עובדה שהוכחה במספר רב מאוד של מחקרים בארץ ובעולם (נוסבוים ויחיאלי, תשנ"ה 1995). אוזובל התייחס בעיקר לתפיסות השגויות הקיימות בהכרתם של הלומדים לפני שתהליך הלמידה מתרחש. המחקר שהתבצע בתחום התפיסות השגויות זיהה רבות מהתפיסות הללו וכן זיהה תפיסות שגויות רבות שנוצרות במהלך הלמידה, בעיקר כתוצאה מחוסר המודעות של מורים לידע המוקדם שאתו מגיעים התלמידים לתהליך הלמידה.

לאמתו של דבר, כל אחת מהן יכולה להיות מכנית או משמעותית, הכל לפי התנאים שבהם מתרחשת הלמידה". (עמ' 30).

נדמה שדבריו של אוזבל רלוונטיים היום כבעבר. למידה משמעותית יכולה להתרחש בדרכי הוראה שונות. כלומר, דרך ההוראה אינה מעידה על המשמעותיות של הלמידה ועל תוצאותיה.

כמעט 40 שנה לאחר פרסום דבריו של אוזבל, טוען גם בק (תש"ס 1999) כי: "הפיכת למידת החקר לדגל חינוכי עלולה לשרת דווקא את החינוך לחשיבה טכנוקרטית, צרת אפקים, שיטתית, מרובעת, מקובעת ומגמתית" (עמ' 21).

## איך נדע אם תלמידים למדו תכנים ומושגים בצורה משמעותית?

הרמות הנמוכות של הלמידה המשמעותית יכולות להיבחן כראוי גם על ידי שאלון "סגור" (זהו שאלון המכיל פריטים מסוג "רב-בִּרְרָה", "נכון/לא נכון", "התאמה" וכד' - המכונים בספרות העוסקת במבחנים בשם "פריטים אובייקטיביים" - ראו: וגנר, תשנ"א 1991). אבל בחינת המשמעותיות ברמה הגבוהה יותר אינה יכולה להיעשות בדרך כלל באמצעות שאלון כזה. לכן הדרך הטובה ביותר לבדוק הבנת מושג היא על ידי ריאיון (מסוג ה"ריאיון הקליני" שעיבץ פיאז'ה או ה"ריאיון אודות אירועים" ו"הריאיון אודות דוגמאות" שעיצבו אוסבורן וויטרוק (Osborne & Wittrock, 1983)).

לפי אתר התכנית "ישראל עולה כיתה - עוברים ללמידה משמעותית", אין ספק שדוד לימד בשיטה המסורתית, ועל כן למידה זו לא תיחשב כלמידה משמעותית.

לפי התאוריה של אוזובל, בשיעורו של דוד התרחשה "למידה קבלה". למידה זו עשויה להיות משמעותית אך עלולה להיות לא משמעותית. האם למידה זו עומדת בתנאי הראשון של אוזובל? התשובה לשאלה זו תלויה בדרך שבה נעשתה ההוראה (יחיאלי, תשס"ז, 2007). אם המורה יצר אווירה שעוררה מוטיבציה ללמוד את החוק השלישי של ניוטון, והשתמש באמצעים להעלאת המוטיבציה - כגון הצגת הרלוונטיות של המושג לחיי היומיום - הרי יש סיכוי שהשיעור עמד בתנאי הראשון של אוזובל: תנאי המוטיבציה.

האם שיעור זה עמד בשני הקריטריונים של התנאי השני של אוזובל - תנאי המשמעות בכוח?

המורה דוד לימד את תלמידי כיתה ח' את החוק השלישי של ניוטון. הוא הלהיב את תלמידיו לקראת למידת הנושא. הוא הכיר היטב את הנושא וידע מהם הקשיים והתפיסות השגויות הנפוצות של תלמידי כיתה ח' בהקשר לנושא זה. הוא בנה את השיעור וההדגמות בהתאם לתפיסות השגויות וניהל את השיעור בשיטת ה"משא ומתן" (יחיאלי ונוסבובים, תשס"ב 2002) ותיווך את החוק לתלמידיו (פויירשטיין ופויירשטיין, תשס"ג 1983).

האם הייתה בשתי הסיטואציות הללו למידה משמעותית לפי אוזובל ולפי אתר התכנית "ישראל עולה כיתה - עוברים ללמידה משמעותית"?

לגבי הסיטואציה הראשונה - אין ספק שלפי אתר התכנית, עברה רעות תהליך של למידה משמעותית שכן היא איתרה מקורות מידע, עיבדה מידע ויצרה ידע חדש בתחום שעניין אותה, ולכן אפשר לטעון שידע זה רלוונטי לעולמה האישי.

ב. **האגוצנטריות של המורים** - אחד המאפיינים של בני האדם בסיטואציות יומיומיות, ובמיוחד בסיטואציות לימודיות, הוא היותם אגוצנטריים. מי שמבין מושג או תוכן מסוים יתקשה מאוד להבין מדוע המושג או התוכן אינו מובן וברור לזולתו. תופעה זו זכתה לכינוי "**קללת הידע**" (ווימן, 2007; ויחאלי, תשס"ט 2009), והיא באה לידי ביטוי בכך שמורים ומרצים המלמדים על ידי הרצאה אינם מודעים לכך שדברים שברורים להם - אינם ברורים לשומעיהם. הדבר בא לידי ביטוי לדוגמה בצורת הדיבור. מורים ומרצים רבים מדברים במהלך השיעור או ההרצאה בגוף ראשון רבים ואומרים משפט כמו: "לאחר שהבנו את X נפנה עתה ל-Y". מדוע הם מדברים בלשון רבים?

לכן החברה והתרבות רשאיות לתבוע מהיחיד ללמוד תכנים מסוימים מבלי להרוס את העצמיות האותנטית שלו ולחבל בסיכויי למידה משמעותית; הן רק צריכות לעשות זאת באופן נכון והגון - ללמד באופן דיאלוגי ולא אינדוקטרינרי או מניפולטיבי".

עוד אעיר כי בימים אלו הופיע גיליון אפריל של הביטאון "הד החינוך" העוסק כולו בלמידה משמעותית. רבים מהמאמרים בגיליון זה תואמים את הכתוב במאמר הנוכחי.

## רשימת ספרות

אוזובל, ד. פ (תש"ל 1970). להגנת הלמידה המילולית. בתוך: צ. לם (עורך). מיסודות הדידקטיקה - פרקים בפסיכולוגיה של ההכרה - מספרות החינוך, קובץ ג'. ירושלים: ביה"ס לחינוך של האוניברסיטה העברית בירושלים.

בק, ש. (תש"ס 1999). על כמה מבעיות הקונסטרוקטיביזם הרדיקלי - מגבלות למידת החקר. דפים 29, 27-10.

דרייפוס, ע. ויוגורט א. (תשנ"ב 1992). אסטרטגיית הקונפליקט הקוגניטיבי כאמצעי לשינוי תפיסות התלמיד - השלכות, קשיים ובעיות. העלון למורי הביולוגיה, 130, 29-10.

הרפז, י. (2000). "לקראת הוראה ולמידה בקהילת חשיבה", בתוך,

כאשר מטרת הלמידה מחייבת התרחשות של שינוי תפיסתי אצל התלמידים - הרי שבבסיס שיטת ההוראה צריך להציב את הדיאלוג בין המורה ותלמידיו. תפקיד המורה הוא "לתווך" (בלשונו של פויירשטיין - ראו פויירשטיין ופויירשטיין, תשנ"ג 1993) את התפיסה ה'חדשה' ולנקוט בכל מיני שיטות הוראה (לדוגמה: ניסוי מפתח, מודלים ואנלוגיות וכדומה) שיעזרו לתלמידים להשתכנע שעליהם לאמץ את התפיסה החדשה ולא להמשיך ולדבוק בתפיסתם הקודמת. דוגמאות לשיטות אלו: "הוראה בשיטת המשא ומתן הכיתתי" (נוסבוים ויחיאלי תשנ"ה 1995), "הוראה באמצעות קונפליקט קוגניטיבי" (דרייפוס ויוגורט תשנ"ב 1992), "דיונים קבוצתיים" ועוד.

המודעות לאגוצנטריות וההבנה שיש לכוון את ההוראה לתלמידים ושיש להעמיד את החשיבה ואת הרגשות שלהם במרכז המאמץ ההוראתי - כל אלה עשויות לעזור למורים לעמוד בתנאי השני שהציב אוזובל ללמידה משמעותית.

המודעות של המורים לתנאי הראשון שהציב אוזובל ולשלושת העקרונות ללמידה משמעותית המוצגים באתר התכנית (ערך ללומד ולחברה, מעורבות הלומד והמלמד, רלוונטיות ללומד), עשויה לעזור למורים ולתלמידים להתגבר על המכשול השלישי - עידוד התלמידים להיות מכוונים ללמידה משמעותית.

תפיסתי בהוראת המדעים. תל אביב: מופ"ת.

ענבר, ד' (תשנ"ז 1997). הכלא החינוכי החופשי: מטאפורות ודימויים. בתוך א. פלדי (עורך). החינוך במבחן הזמן: תל אביב: רמות, עמ' 109-125.

פזרשטיין, ר. ופזרשטיין, ש. (תשנ"ג 1993). התנסות בלמידה מתווכת: סקירה תיאורטית. בשדה חמד, 36 (א'-ב), 7-50.

פרקינס, ד' (1997), מהי הבנה? חינוך החשיבה, 10, ירושלים: מכון ברנקו וייס לטיפוח החשיבה, 5-12.

פרקינס, ד' (1997). ביצועי הבנה. חינוך החשיבה, 10. ירושלים: מכון ברנקו וייס לטיפוח החשיבה, 13-14.

Ausubel, D.P. (1968).

(2014). תנאים ללמידה משמעותית. הד החינוך, פ"ח, 04, עמ' 45-40.

הרפז, י'. (2014). למידה משמעותית - מה אפשר לעשות? אבני דרך. מגזין האינטרנט של מכון אבני ראשה. אוחר מ [http://yoramharpaz.com/pubs/learning/meaningful\\_learning.pdf](http://yoramharpaz.com/pubs/learning/meaningful_learning.pdf)

וגנר, מ. (תשנ"ב 1991). יש מבחן - בניית מבחני הישגים והערכתם. ירושלים: מכון סאלד.

ויימן, ק. (2009). "קללת הידע" או מדוע האינטואיציה לגבי הוראה נכשלת לעתים קרובות. על הגובה 8 עמ' 5-7. [http://alhagova.colman.ac.il/files/08\\_2011/P-5-7.pdf](http://alhagova.colman.ac.il/files/08_2011/P-5-7.pdf)

זהר, ע' (תשס"ז 2007). למידה בדרך החקר: אתגר מתמשך. ירושלים: מאגנס.

יחיאלי, ת. (תשס"ז 2007). "הקיר לא מפעיל עליי כוח - הוא סתם שם" - על הוראה ולמידה משמעותית של החוק השלישי של ניוטון". קריאת ביניים 11, 13-30.

יחיאלי, ת. (תשס"ט 2009). על האגוצנטריות של מורים ומרצים ועל דרכים להתמודד אתה. על הגובה 8, 8-11.

יחיאלי, ת. ונוסבוים, י. (תשס"ב 2002). "משא ומתן כיתתי" כשיטת הוראה קונסטרוקטיביסטית ללמידת המודל החלקיקי של החומר - מהי ולשם מה? בתוך: יחיאלי, ת. ונוסבוים, י. "מבנה החומר - ריק וחלקיקים - מדריך למורה" נספח 2' עמ' 267-272. רחובות: מכון ויצמן.

כרמון, א' (1999). מבנה חשיבה דיסציפלינרי - היבטים תיאורטיים ומעשיים, בתוך: י. הרפז (עורך) הוראה ולמידה בקהילת חשיבה - בדרך לבי"ס חושב, חינוך החשיבה 18, 72-80.

נוסבוים, י. ויחיאלי, ת. (תשנ"ה 1995), תפיסות שגויות ושינוי